
 diário oficial Nº 34.539  127 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

Portaria N°040/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora HEIDILANE MACHADO ROSA, SUBTEN PM 
RG 23199, CPF 410.626.802-78, MF 5675413, auxiliar do CAF do FASPM, 
a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.900,00 (Três Mil, Nove-
centos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) na 339030 (Mate-
rial de Consumo) e R$ 900,00 (Novecentos Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 30 de Março de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 640760

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONTRATO Nº: 33
EXERCICIO: 2021
Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de SERVI-
ÇO DE BUFFET para atender os eventos do CBMPA.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 - CBMPA.
Data da assinatura: 30/03/2021
Valor Total: R$ 34.900,00
Vigência: 30/03/2021 ate 30/03/2022
Programação: 06.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: M.C. Xerfan Recepções – ME; CNPJ : 05.332.940/0001-00,
Ordenador : Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 640989
PORTARIA Nº 040/IN/CONTRATO DE 29 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o TCEL QOBM AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO, 
MF:5618070/1, como Fiscal do Contrato n° 033/2021, celebrado com a 
empresa M.C. Xerfan Recepções - ME, CNPJ n°: 05.332.940/0001-00, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de ser-
viço de buffet para atender os eventos do CBMPA, para acompanhar e 
fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 
6º do decreto estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar a TÉCNICA ASSESSORA DA DEFESA CIVIL WILMA ROSA-
NA FERREIRA DE MENDONÇA, MF: 80845722/1, como Fiscal Suplente do 
referido Contrato, que assumirá todas as atribuições do Fiscal Titular nos 
seus impedimentos e afastamentos, gozo de férias, e casos de ausência 
por motivo de força maior, conforme art. 66, 67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 
da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA) e
regulamento do CBMPA.
Art. 3º. O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendolhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante 
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 640994

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 036/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS 
e SUB TEN QBM MÁRCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA 01 (uma) Diária 
de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 580,28 (QUINHENTOS E OITENTA REAIS E VINTE E OITO 

CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o município de 
Marabá-PA, na Região de Integração Carajás e com diárias do grupo B, no 
período de 12 a 13 de março de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 640917
PORTARIA Nº. 033/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias a Técnica Civil: WILMA ROSANA FERREIRA MEN-
DOÇA, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada, 
perfazendo um valor total de R$ 356,07 (TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS 
REAIS E SETE CENTAVOS), por ter seguido viagem de Belém-PA para o 
município de Santarém-PA, na Região de Integração Baixo Amazonas, com 
diárias do grupo B, no período de 09 a 10 de março de 2021, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 640888
PORTARIA Nº. 032/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SUB TEN QBM RR HAROLDO JOSÉ 
ASSUNÇÃO NOBRE e SUB TEN QBM RR ALCIR MARTINS DE ANDRADE, 09 
(nove) Diárias de Alimentação e 08 (oito) Diárias de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 4.483,92 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS 
E OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), por terem se-
guido viagem de Santarém-PA para o município Belém-PA, na Região de 
Integração Guajará, com diárias do grupo B, no período de 08 a 16 de 
março de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civi

Protocolo: 640880
PORTARIA Nº. 034/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM JEAN CARVALHO COR-
RÊA e SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, 02 (duas) Diárias de Ali-
mentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o município de 
Ipixuna do Pará-PA, na Região de Integração Rio Capim e com diárias do 
grupo B, no período de 24 a 25 de março de 2021, a serviço da Coordena-
doria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 640903
PORTARIA Nº. 035/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM CELSO DE SOUZA SAL-
GADO e CB QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA, 04 (quatro) Diárias de Ali-
mentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E 
SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o mu-
nicípio de Alenquer-PA, na Região de Integração Baixo Amazonas e com 
diárias do grupo B, no período de 25 a 28 de março de 2021, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 640912
PORTARIA Nº. 031/DIÁRIA/CEDEC, DE 26 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: CAP QOBM MAURÍCIO AUGUS-
TO NAZÁRIO DE MORAES e CB QBM DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA, 01 


